ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 06.06.2025

సమయం 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. జమ్మూ కాశ్మీర్ లో చినాద్ నదిపై నిర్మించిన ప్రపంచంలోనే ఎత్తైన రైల్వే వంతెనను కొద్ది సేపటి క్రితం ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ జాతికి అంకితం చేశారు.
- 2. భారతదేశానికి చెందిన యువత అంతర్జాతీయ స్థాయిలో విజయాలను అందుకుంటున్నారని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
- 3. భారతీయ రిజర్వ్ బ్యాంక్ ఈరోజు ద్వైమాసిక ద్రవ్య పరపతి విధానాన్ని ప్రకటించింది. 50 బేసిస్ పాయింట్లు తగ్గించింది.
- 4. 2025-27 ఐసిసి ప్రపంచ టెస్ట్ ఛాంపియన్ పిప్ పరంపరలో భాగంగా 5 మ్యాచ్ ల టెస్ట్ సిరీస్ ఆడేందుకు భారత బృందం ఇంగ్లాండ్ కు బయలుదేరి పెళ్లింది.

PM - J&K

జమ్మూ కాశ్మీర్ లో చినాద్ నదిపై నిర్మించిన ప్రపంచంలోనే ఎత్తైన రైల్వే వంతెనను కొద్ది సేపటి క్రితం ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రారంభించి జాతికి అంకితం చేశారు . కాట్రాలో 46 పేల కోట్ల రూపాయల విలుపైన బహుళ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపన, ప్రారంభోత్సవం చేసి జాతికి అంకితం చేశారు. ఉధంపూర్-శ్రీనగర్-బారాముల్లా రైల్ లింక్ USBRL ప్రాజెక్టును ప్రారంభించారు. 272 కిలోమీటర్ల ఈ ప్రాజెక్టును దాదాపు 44 పేల కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో నిర్మించారు. ఈ ప్రాజెక్టు పూర్తిగా విద్యు ద్దీకరించబడింది. ఇందులో 36 నొరంగాలు, 943 వంతెనలు ఉన్నాయి. ఇది ప్రపంచంలోనే ఎత్తైన రైల్వే ఆర్చ్ వంతెన , మన దేశంలో మొట్టమొదటి కేబుల్-స్టేడ్ రైలు వంతెన. USBRLలో భాగమైన చీనాట్ వంతెన - అంజి ఖాద్ వంతెనలను కూడా ప్రధానమంత్రి

ప్రారంభించారు. ఇంజనీర్లు, అధికారులతో ప్రధానమంత్రి మాట్లాడి ప్రాజెక్టు వివరాలను ప్రత్యేకంగా తెలుసుకున్నారు. ప్రధానమంత్రి రెండు వందే భారత్ ఎక్స్ ప్రెస్ రైళ్లను కూడా జెండా ఊపి ప్రారంభిస్తారు. దీనిలో ఒకటి శ్రీ మాతా పైష్ణోదేవి కాట్రా నుండి శ్రీనగర్ వరకు, మరొకటి శ్రీనగర్ నుండి కాట్రా వరకు ప్రయాణిస్తాయి. ఈ వందే భారత్ రైళ్లు రేపటి నుంచి ప్రారంభమవుతాయి.

NSD

PM- YOUTH

భారత యువత గుర్తింపు తెచ్చుకుంటున్నారని, అంతర్జాతీయ స్థాయిలో విజయాలను అందుకుంటున్నారని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. ఎస్టీఏ ప్రభుత్వం 11 సంవత్సరాలు పూర్తి చేసుకున్న సందర్భంగా మోదీ సామాజిక మాధ్యమం ద్వారా యువ శక్తిని కొనియాడారు. యువత చైతన్యానికి, ఆవిష్కరణలకు, నిబద్దతకు ప్రతిరూపమని – గడిచిన 11 సంవత్సరాలుగా దేశ పురోగతికి యువశక్తి ఎంతగానో దోహదపడుతుందని చెప్పారు. శాస్త్ర, సాంకేతికత, క్రీడలు, సామాజిక సేవ, అంకుర పరిశ్రమలు, సంస్కృతి, తదితర రంగాలలో యువత ఊహకందని విధంగా చేరుకుందని మోదీ ఒక ట్వీట్ లో పేర్కొన్నారు. యువత సాధికారతకు, వివిధ కార్యక్రమాలు రూపొందించినట్లు చెప్పారు. స్టార్టప్ ఇండియా, స్కిల్ ఇండియా, డిజిటల్ ఇండియా, 2020 జాతీయ విద్యా విధానం, తదితర కార్యక్రమాలను తమ ప్రభుత్వం తీసుకొచ్చిందని నరేంద్రమోదీ చెప్పారు. వికసిత్ భారత్ లక్ష్మాలను చేరుకునేందుకు దేశీయ యువత దోహదపడుతుందని మోది ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు.

NSD RBI RATE CUT

భారతీయ రిజర్వ్ బ్యాంక్ ఈరోజు ద్వైమాసిక ద్రవ్య పరపతి విధానాన్ని ప్రకటించింది. 50 బేసిస్ పాయింట్లు తగ్గిస్తూ ప్రస్తుతం 6 శాతం ఉన్న రెపోరేట్ ను 5.5 శాతానికి తగ్గించింది. ఆర్థిక వృద్ధికి సహకరించేందుకు వీలుగా బ్యాంకులకు ద్రవ్యోల్బణాన్ని అధిగమించేందుకు రుణాలు ఇచ్చేందుకు బ్యాంకుల వద్ద నగదు పెరిగేందుకు వీలుగా వరుసగా మూడోసారి రెపోరేట్ ను తగ్గించింది. క్యాప్ రిజర్వ్ రేపియో కూడా 100 బేసిస్ పాయింట్లు తగ్గించింది. ఇక, స్టాండింగ్ డిపాజిట్ ఫెసిలిటీ రేటను 5.25 శాతంగా, మార్జినల్ స్టాండింగ్ ఫెసిలిటీ రేటును 5.75శాతం వద్ద ఉంచింది.

సౌండ్ టైట్ ... సంజయ్ మల్హోత్ర ఆర్బిఐ గవర్నర్

NSD

PARLIAMENTARY DELEGATION

ఆపరేషన్ సిందూర్ అనంతరం వివిధ దేశాల్లో పర్యటిస్తున్న అఖిలపక్ష బృందాలలో బిజెపి ఎంపి రవిశంకర్ ప్రసాద్ నేత్ఫత్వంలోని బృందం ఈరోజు జర్మనీ చేరుకుంది. ఉగ్రవాదాన్ని ఎంతమాత్రం ఉపేకించబోమని చెబుతూ... ఈ బృందం పర్యటిస్తుంది. బెర్లిన్ లో అజిత్ గుప్తే బృందానికి స్వాగతం పలికారు. ఉగ్రవాదానికి వ్యతిరేకంగా భారత్ కట్టుబడి ఉందని అఖిలపక్ష బృందం తెలియజెప్పనుంది. ఈనెల 7 వరకు జరిగే రెండు రోజుల పర్యటనలో భారత బృందం జర్మనీకి చెందిన వివిధ సీనియర్ అధికారులతో వివరాలు పంచుకోవడమే కాక భారత సంతతి ప్రజలతో సమావేశం అవుతారు. ఈ బృందంలో దగ్గుబాటి పురందేశ్వరీ, ఎంజే అక్బర్, గులామ్ అలీ కతానా, సామిక్ భట్టాచార్య, కాంగ్రెస్ ఎంపి అమర్ సింగ్, శివసైనకు చెందిన ప్రియాంక చతుర్వేది, AIADMK కి చెందిన తమ్మి దొరై తో పాటు పూర్వపు రాయబారి పంకజ్ శరణ్ ఉన్నారు. 10 రోజుల బెల్జియం పర్యటన అనంతరం ఈ బృందం జర్మనీకి చేరుకుంది. ఈ సందర్భంగా రవిశంకర్ ప్రసాద్ మాట్లాడుతూ...

NSD BREAK ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

INDO-UK CONFERENCE

భారత్, యూకే వాణిజ్య వివాదాల పరిష్కారానికి సంబంధించి సయోధ్య భారత సమాఖ్య నిన్న ఏర్పాటు చేసిన మూడవ కాన్ఫరెన్స్ లో కేంద్ర న్యాయ శాఖ మంత్రి అర్జున్ రామ్ మేఘ్వాల్ ప్రసంగించారు. ప్రధాన ప్రధాన న్యాయమూర్తి బీఆర్ గవాయ్ కూడా ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు. భారత్, యూకే మధ్య స్వేచ్ఛా, వాణిజ్య ఒప్పంద అనంతరం జరుగుతున్న ఈ సమావేశంలో వాణిజ్య రాజీలు, అంతర్జాతీయ సహకారం సులువుగా వాణిజ్యం చేసుకునేందుకు తీసుకోవలసిన సంస్కరణలపై చర్చించారు. ప్రపంచ పర్యావరణ దినోత్సవం సందర్భంగా అమ్మ పేరుతో ఒక మొక్క కార్యక్రమంలో భాగంగా మంత్రి మొక్కను నాటారు. ఈ కార్యక్రమాన్సి బీజేపీ విదేశీ మిత్రుల సహకారంతో ఏర్పాటు చేశారు.

NSD AGRICULTURE MINISTER - UK VISIT

కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ ఈరోజు ఉత్తరాఖండ్ లో పర్యటిస్తారు. డెహ్రాడూన్ జిల్లాలో సౌదా గ్రామం వద్ద జరిగే కిసాన్ చౌపాల్ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. స్థానిక రైతులతో ముచ్చటించి వారి సమస్యలను, సలహాలను తెలుసుకుంటారు. మున్సోరిలోని లాల్ బహదూర్ శాస్త్రీ జాతీయ అకాడమిలో జరిగే కార్యక్రమంలో ఆయన పాల్గొంటారు. డెహ్రాడూన్ లోని వికసిత్ కృషి సంకల్ప్ అభియాన్ ఆద్వర్యంలో జరిగే కార్యక్రమంలో రైతులతో ముచ్చటిస్తారు.

NSD

PRADHAN - MP

మధ్యప్రదేశ్ లోని రాట్లం జిల్లాలో పిఎం శ్రీ జవహర్ నవోదయ విద్యాలయం, వసతి గృహాన్ని కేంద్ర విద్యా శాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ ఈరోజు ప్రారంభిస్తారు. ఈ కార్యక్రమంలో కర్ణాటక గవర్నర్ తావర్ చంద్ గెహ్లాట్, మధ్యప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి మోహన్ యాదవ్, తదితురులు పాల్గొంటారు. అనంతరం ప్రధాన్ ఉజ్ఞయిని ని సందర్భిస్తారు.

NSD

OPERATION SHIVA

జమ్మూ కాశ్మీర్ లో జులై 3న ప్రారంభం కానున్న 38 రోజుల అమర్నాథ్ యాత్రకు పూర్తి భద్రత కర్పించడానికి — సైన్యం "ఆపరేషన్ శివ " అనే సమగ్ర భద్రతా కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించింది. ఏప్రిల్ 22న పహెల్గామ్ ఉగ్రదాడితో సహా ఇటీవలి భద్రతా సవాళ్ల దృష్ట్యే యాత్రీకుల భద్రత కోసం — సైన్యం, కేంద్ర సాయుధ పోలీస్ దళాలు, జమ్మూ కాశ్మీర్ పోలీసులు — శ్రీ అమర్సాథ్ జీ పుణ్యక్షేత్ర బోర్డ్ సమన్వయంతో పటిష్టమైన చర్యలు చేపట్టింది.

NSD

MANIPUR-MILITANTS ARREST

మణిపూర్ రాష్ట్రంలోని పశ్చిమ ఇంఫాల్, బిష్ణుపూర్ జిల్లాలలో వివిధ గ్రూపులకు చెందిన 8 మంది తీవ్రవాదలను భద్రతా దళాలు ఈరోజు అరెస్ట్ చేశాయి. నిషీధిత యుసైటెడ్ పీపుల్స్ పార్టీ ఆఫ్ కంగ్లీపాక్ కు చెందిన ముగ్గురిని పశ్చిమ ఇంఫాల్ జిల్లా మకాలేఖీ ప్రాంతంలో, బిష్టుపూర్ జిల్లా తతోంగ్ కనవ్ ప్రాంతంలో ఔట్లాడ్ పీపుల్స్ లెబరేషన్ ఆర్మీకి చెందిన నలుగురిని నిన్న అరెస్ట్ చేసినట్లు పోలీస్ అధికారులు తెలిపారు. వీరితో పాటు ప్రేపక్ కు చెందిన మరొకరిని అరెస్ట్ చేసినట్లు అధికారులు తెలిపారు.

NSD

IMD-WEATHER

దేశ ఈశాన్య ప్రాంతంలో ఈరోజు నుంచి ఆరు రోజుల పాటు తేలిక పాటి నుండి ఒక మోస్తరు

వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. జమ్ము కాశ్మర్, లద్దాఖ్, గిల్గిట్, బల్టిస్తాన్, ముజఫరాబాద్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్, పంజాట్, హర్యానా, ఢిల్లీ, చత్తీస్ గడ్, తూర్పు రాజస్థాన్, కర్ణాటకల్లో రానున్న కొన్ని రోజుల పాటు ఇటువంటి వాతావరణ పరిస్థితులే ఉంటాయని ఆ శాఖ పేర్కొంది. ఈనెల 9 వరకు పశ్చిమ రాజస్థాన్, ఒడిస్సాల్లో దుమ్ముతో కూడిన పేడి గాలులు వీస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

NSD

INDIA- ENGLAND TOUR

2025-27 ఐసిసి ప్రపంచ టెస్ట్ ధాంపియన్ షిప్ పరంపరలో భాగంగా 5 మ్యాచ్ ల టెస్ట్ సిరీస్ ఆడేందుకు భారత బృందం ఇంగ్లాండ్ కు బయలుదేరింది. ఆగస్టు వరకు ఈ సిరీస్ జరుగుతుంది. విరాట్ కోహ్లీ, రోహిత్ శర్మ రిటైర్మెంట్ ప్రకటించిన తర్వాత భారత్ ఆడుతున్న తొలి టెస్ట్ సిరీస్ ఇదే కావడం విశేషం. శుబ్ మన్ గిల్ కెప్టెన్ గా వ్యవహరిస్తారు. కాగా, 2007 తర్వాత భారత్ ఇంగ్లాండ్ లో టెస్ట్ సిరీస్ గెలవలేదు.

NSD

ఎండ్

ఆకాశవాణి వార్తలు సమాప్తం. తిరిగి సాయంత్రం 7 గంటల 05 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

SHUKLA::ANJALI MP-I 06.06.2025 PM - J&K

Prime Minister Narendra Modi will visit Jammu and Kashmir today and will lay the foundation stone, inaugurate and dedicate to the nation multiple development projects worth over 46 thousand crore rupees at Katra. As part of it, Prime Minister Modi will dedicate Udhampur-Srinagar-Baramulla Rail Link (USBRL) project to the nation. The 272-kilometre

USBRL project has been constructed at a cost of around 44 thousand crore rupees. The USBRL project is a fully electrified section and comprises 36 tunnels and 943 bridges. The Chenab Bridge, the world's highest railway arch bridge and India's first cable-stayed rail bridge - Anji Khad Bridge, which are part of the USBRL, will also be inaugurated by the Prime Minister. The Prime Minister will also flag off two Vande Bharat Express trains - one from Shri Mata Vaishno Devi Katra to Srinagar and other from Srinagar to Katra. However, the regular services of Vande Bharat trains between Katra and Srinagar will commence from Saturday. More from our correspondent

(V/C - Anand Kumar)

"The Rail link project establishes all-weather, seamless rail connectivity between the Kashmir Valley and the rest of the country aiming to transform regional mobility and driving socioeconomic integration. These Vande Bharat trains to be introduced between Katra to Srinagar have been designed with special technical features to facilitate smooth travel in the challenging climatic conditions of the Kashmir valley. The Vande Bharat is equipped with silicone heating pads and heating plumbing pipeline which prevents water from freezing even at temperature below zero degree. With the introduction of this train service, the travel time between Katra to Srinagar will be significantly reduced by nearly three hours. With modern amenities and climate-specific adaptations, this train will offer passengers a superior travel experience Anand Kumar for Akashvani News Delhi."

Besides, in a major boost to last mile connectivity especially in border areas, Prime Minister will lay the foundation stone and inaugurate various road projects. Prime Minister will also lay the foundation stone of Shri Mata Vaishno Devi Institute of Medical Excellence in Katra worth over 350 crore rupees. It will be the first medical college in Reasi district contributing substantially to the healthcare infrastructure in the region.

CB/Anand/KATRA/Mail/0345

OPERATION SHIVA

In Jammu and Kashmir, the Army has launched Operation Shiva, a comprehensive security initiative to provide fool proof security to the 38-day Amarnath Yatra, slated to commence on July 3. This annual pilgrimage, one of the most revered spiritual journeys, draws thousands of

devotees to the sacred Amarnath Cave Shrine in J&K, located at an altitude of 3,888 meters. In the light of recent security challenges, including the terror attack in Pahalgam on April 22, the Army, in coordination with Central Armed Police Forces, J&K Police, and the Shri Amarnathji Shrine Board has deployed robust measures to ensure the safety of pilgrims.

BHUVNESH DP-I 06.06.2025 PM- YOUTH

Prime Minister Narendra Modi today highlighted the global achievements of India's youth, stating that the country's youth have made a mark globally. As NDA government at the Centre completes 11 years in office, Mr Modi described the youth as symbols of dynamism, innovation, and determination, saying that the nation's growth in the last 11 years has been fueled by the unmatched energy and conviction of Yuva Shakti. In a social media post , Mr Modi wrote, the country has witnessed remarkable instances of youngsters who have done the unthinkable across various sectors including StartUps, science, sports, community service, culture and more in the last 11 years.

Mr Modi added that the last 11 years have also seen a decisive shift in policy and programmes aimed at youth empowerment. He said, government initiatives like StartUp India, Skill India, Digital India and the National Education Policy 2020, are rooted in the firm belief that empowering youth is the most powerful thing a nation can do. The Prime Minister also expressed confidence that the youth will keep strengthening the efforts to build a Viksit Bharat.

<><>BHANU/1125

BHUVNESH DP-I 06.06.2025 PARLIAMENTARY DELEGATION

The all-party delegation, led by BJP MP Ravi Shankar Prasad has arrived in Germany as part of the Government of India's ongoing diplomatic outreach under Operation Sindoor and "unwavering adherence" to zero-tolerance policy towards terrorism. India's Ambassador to Germany, Ajit Gupte, welcomed the nine-member delegation in Berlin. In a post shared on X, Indian Embassy in Germany stated, "The All-Party Parliamentary Delegation will convey India's united and resolute stand

against terrorism."

The delegation during their stay in Germany from June 5-7, will be interacting with senior dignitaries from the German Parliament (Bundestag) and Federal Foreign Office of Germany and key representatives from think tanks and Indian community in Germany, according to Indian Embassy in Germany statement.

The delegation, led by Ravi Shankar Prasad, includes BJP MPs Daggubati Purandeswari, MJ Akbar, Gulam Ali Khatana, and Samik Bhattacharya; Congress MP Amar Singh, Priyanka Chaturvedi from Shiv Sena (UBT,) AIADMK MP M Thambidurai and former diplomat Pankaj Saran. The delegation arrived in Germany after concluding their visit to Belgium.

/NET/1111 HRS BHUVNESH

DP-I

06.06.2025

MANIPUR-MILITANTS ARREST

Security forces today have arrested eight militants belonging to various proscribed outfits from Manipur's Imphal West and Bishnupur districts. The police officials said that three active cadres of the banned United People's Party of Kangleipak (UPPK) were apprehended from Ghari Makha Leikai area in Imphal West District on Thursday, while four members of the outlawed Peoples' Liberation Army were nabbed from Taothong Khunou in the district and Bishnupur. Besides, one active cadre of the PREPAK (Pro) was also arrested from Wangoo Ahallup Mayai Leikai in Bishnupur on Thursday.

<><><PTI/1020 HRS

BHUVNESH: SAPNA INDO-UK CONFERENCE

DP-II

06.06.2025

Union Minister of Law and Justice, Arjun Ram Meghwal, addressed the 3rd International Conference on Arbitrating Indo-UK Commercial Disputes organised by the Indian Council of Arbitration on Thursday. Chief Justice of India BR Gavai also attended the conference.

Held after the historic FTA between India and the UK, this conference witnessed fruitful dialogue towards comprehensive reforms in ease of doing business, promoting commercial arbitration, strengthening mutual cooperation and increasing international cooperation.

After addressing the conference Mr. Meghwal also planted a tree

under the 'Ek Ped Maa ke Naam' initiative at the Navnat Centre, Hayes in London on World Environment Day. The event was organised and hosted by Overseas Friends of BJP UK (OFBJP UK) as part of their continued community engagement and cultural efforts. Meghwal also interacted with members of Jain Vishwa Bharati London unit in the UK. On World Environment Day, Prime Minister Narendra Modi also highlighted the importance of preserving the balance of nature. He shared a video message on his official X account urging people to deepen their efforts to protect the planet and overcome environmental challenges.

<><>ANI/0953 HRS

SHUKLA::ANJALI MP-I 06.06.2025

PRADHAN - MP

Union Education Minister Dharmendra Pradhan will inaugurate PM Shri Jawahar Navodaya Vidyalaya and hostel and staff quarters in Alot in Ratlam district of Madhya Pradesh today. Karnataka Governor Thawarchand Gehlot and MP Chief Minister Mohan Yadav will also be present on this occasion. After the program, Mr. Pradhan will also visit Ujjain.

SANJEEV SHARMA, BHOPAL, MAIL, 0721

SHUKLA::ANJALI MP-I 06.06.2025 AGRICULTURE MINISTER - UK VISIT

Union Agriculture Minister Shivraj Singh Chouhan will be on a d-day long visit to Uttarakhand today. He will participate in a Kisan Chaupal organized in Paav Wala Sauda village near Thano in the Doiwala development block of Dehradun district, where he will interact with farmers. More from our Dehradun Correspondent:

[V/C - SAKSHI]

In this program, the Union Agriculture Minister will have a direct dialogue with farmers and will listen to their problems and suggestions. In the afternoon, the Union Agriculture Minister will participate in a program at the Lal Bahadur Shastri National Academy of Administration in Mussoorie. After that, he will address farmers under the Viksit Krishi Sankalp Abhiyan in Garhi Cantt, Dehradun. Uttarakhand Agriculture Minister Ganesh Joshi stated that this program is an important opportunity to establish dialogue with farmers and promote the development of the agriculture sector. It is noteworthy that under the Viksit Krishi

Sankalp Abhiyan in Uttarakhand, agricultural scientists and officials will engage with farmers in 95 development blocks, 670 Nyaya Panchayats and over 11,000 villages across the state. Sakshi Singh, Akashvani News, Dehradun SAKSHI/DEHRADUN/MAIL/0718

06.06.2025

BHUVNESH DP-I RBI RATE CUT

The Reserve Bank of India (RBI) has decided to cut the repo rate by 50 basis points today to 5.5 percent from 6 percent earlier. This is the RBI's third consecutive repo rate cut as tepid inflation allowed the bank to focus on spurring economic growth. Cash Reserve Ration (CRR) has also been slashed by 100 basis point while Marginal Standing Facility (MSF) and Bank rate stand adjusted at 5.75. The Central Bank in its bi-monthly monetary policy meeting, announced today, has shifted its policy stance from 'accommodative' to 'neutral'.

ALOK/SUDHIR/NET/1045 HRS

SHUKLA::ANJALI MP-I 05.06.2025

IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast with isolated heavy rainfall over Northeast India today and light to moderate rainfall for the next six days. IMD said that similar weather conditions are also likely over Jammu and Kashmir, Ladakh, Gilgit, Baltistan, Muzaffarabad, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Punjab, Haryana, Delhi, Chhattisgarh, East Rajasthan, and Karnataka during the next few days.

The weather department has forecast dust-raising winds over West Rajasthan till 9th of this month. Heat wave conditions are likely to prevail over Odisha today and over West Rajasthan from the 7th to the 9th of June. Meanwhile, IMD forecast party clouds weather for National Capital and its adjoining areas today.

<><>RAHISUDDIEN/0725

BHUVNESH DP-II 06.06.2025 INDIA- ENGLAND TOUR

The Indian cricket team has left for England today for a five-match Test series, which is part of the 2025-27 ICC World Test Championship cycle. The series will be held from June to August 2025. This will be India's first bilateral Test series since both Rohit Sharma and Virat Kohli announced their retirement from Test cricket earlier this month.

The team is undergoing a transition, with Shubman Gill taking over as captain and R Ashwin, Rohit Sharma, and Virat Kohli stepping away from the longest format. India has not won a Test series in England since 2007.

ALOK/SUDHIR/ANI/1123 HRS